
 

Národní památkový ústav, územní památková správa v Praze | Sabinova 373/5, 130 11 Praha 3 
T +420 274 008 111 | F +420 274 008 112 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČ 75032333 | DIČ 
CZ75032333 

 

 

 

14. března 2016 

TISKOVÁ ZPRÁVA  

 

Návštěvní sezóna 2016 na zámku Bečov / aneb přivítá Bečov miliontého 
návštěvníka? 

Nová návštěvnická sezóna se kvapem blíží a přípravy na její zahájení jsou v plném proudu. Nejinak je 

tomu i na státním hradu a zámku v Bečově, který otevře své brány společně s dalšími památkami již 

na Velký pátek 25. března. Během celého prodlouženého velikonočního víkendu budou moci 

návštěvníci absolvovat všechny návštěvní okruhy. Kromě tradičních zámeckých interiérů a trasy 

s věhlasným relikviářem svatého Maura, nabízí bečovský zámek také speciální prohlídky pro děti, 

jejichž počet bude oproti loňskému roku zdvojnásoben. 

   První z nich je určena dětem mezi sedmi až dvanácti lety. Hravou formou za pomoci dotykového 
modelu relikviáře v reálné velikosti a komiksu vysvětlí průvodce dětem co je relikviář či relikvie, jaké 
vzácnosti se v něm ukrývají či přiblíží život některých světců. Trasa je doplněna několika aktivitami a 
herními prvky. Druhý dětský okruh je zaměřen na menší děti mezi čtyřmi až osmi lety. Tento program 

je inspirovaný dětskou knihou Pohádka o bečovském 
dávnosnění. Prohlídka probíhá v prostorech zámeckých 
interiérů, je však rozšířena o prostor zámeckých zahrad, štoly 
tesané do skály a „tajného“ schodiště s vyústěním v sala 
terreně, kde jsou připraveny k vyzkoušení historické kostýmy, 
ukázky stolovacího náčiní, historické hry, apod.  Všechny 
prohlídky s dětskými účastníky pak končí povýšením do 
šlechtického stavu a obdržením glejtu.  
 
   Velkou novinkou, kterou pro letošní rok správa státního 

hradu a zámku chystá je speciální mobilní aplikace určená dětem, které se nemohou zúčastnit 
speciální dětské prohlídky. Aplikace provede děti během běžné prohlídky s dospělými prvním 
návštěvnickým okruhem, expozicí relikviáře sv. Maura a také je navede k použití her a interaktivních 
prvků, které jsou na trase instalovány. Ke stažení bude zdarma, uživatelé budou potřebovat pouze 
chytrý telefon a sluchátka. Sluchátka proto, že aplikace bude namluvená a určená všem dětem, i těm, 
které ještě neumějí číst. Překvapením na prohlídkové trase pak bude replika korunovačních klenotů 
Karla IV., které v rámci karlovských oslav vytvořil umělecký kovář Ivo Rudolf. Tato názorná ukázka tak 
pro dětského diváka lépe vystihne průvodci formulovanou paralelu, že relikviář sv. Maura patří spolu 
s korunovačními klenoty mezi nejceněnější zlatnické památky této země.  
 
   Správa hradu a zámku si na nadcházející sezonu připravila 
také pestrou škálu kulturních a edukačních akcí. Mimo 
úspěšných a oblíbených specializovaných prohlídek běžně 
nepřístupného hradu se mohou návštěvníci těšit na 
komentovanou procházku Bečovem nad Teplou zaměřenou 
na židovské osídlení, degustaci současných vín s prohlídkou 
depozitáře a „tekutého pokladu“ – vín, která byla nalezena 
společně s relikviářem svatého Maura či na již tradiční a 



Národní památkový ústav, územní památková správa v Praze | Sabinova 373/5, 130 11 Praha 3 
T +420 274 008 111 | F +420 274 008 112 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČ 75032333 | DIČ 
CZ75032333 

 

návštěvníky oblíbený svatební festival Svatba jako z pohádky. Zajímavou akcí pro každého 
sportovního nadšence jistě bude Metternichova výzva. Celodenní závod, jehož dvě trasy – jedna 
dlouhá 35 km, druhá 45 km – povedou skrz CHKO Slavkovský les, začne na hradu a zámku Bečov a 
skončí na zámku Kynžvart. Letos poprvé se také Bečov připojí k Noci kostelů a v rámci 
komentovaných prohlídek představí zájemcům zámeckou kapli svatého Petra, hradní kapli Navštívení 
Panny Marie a soukromou kapli Eleonory Beaufort-Spontin nacházející se v nedalekém rekreačním 
středisku Komtesa. 
 
   Důležitou událostí sezony bude oslava 20. výročí zpřístupnění zámku po dlouhé rekonstrukci v roce 
1996. Oslavám výročí bude předcházet putovní výstava v obchodních centrech společnosti Tesco, 
která začne 27. dubna v OC Fontána v Karlových Varech. Zde výstava zůstane do 18. května a poté se 
přesune do OC Plzeň na Rokycanské, kde bude ke shlédnutí až do 9. června. Výstavy bude ve vybrané 
dny doplňovat doprovodný interaktivní a edukativní program.  
 
   Hrad Bečov se také připojí k letošním karlovským oslavám 700 let od narození otce vlasti. První 
známý majitel bečovského hradu Boreš V. z Rýzmburka, někdy uváděný jako z Bečova, patřil mezi 
přední dvořany Karla IV. Boreš V. také často doprovázel císaře na jeho diplomatických cestách. Další 
vztah mezi Karlem IV. a hradem Bečov lze spatřit v obytné hradní věži, tzv. donjonu, který je dle 
posledních stavebně-historických průzkumů a analýz nese shodné znaky s Mariánskou věží na 
Karlštejně. Tyto souvislosti si Bečov připomene na pražské výstavě Národního technického muzea 
Civitas Carolina aneb stavitelství doby Karla IV. a to zapůjčením původní gotické hradní brány 
nalezené při archeologickém výzkumu nebo komponovaným programem připraveným edukačním 
centrem Telč s workshopy pro děti i dospělé, divadelním představením či videomappingem. 
 
   I nadále pokračuje projekt rozsáhlé stavební a památkové obnovy 
hradu Bečov. Pro letošek je kromě zadání nové projektové 
dokumentace, realizace archeologického výzkumu v hradní kapli, 
naplánováno dokončení opravy poslední části hradního pláště. Více 
informací o projektu Příkladné obnovy a mimořádného zpřístupnění 
najdete na stránkách www.castlebecov.eu. 
 
   Od otevření dolního zámku v roce 1996 prošlo branami areálu 921 tis 
návštěvníků. Pokud by se podařilo zopakovat rekordní návštěvnost 
z roku 2004, je možné předpokládat, že ke konci sezóny bychom mohli 
přivítat v rámci oslav 20 let od otevření symbolického miliontého 
návštěvníka, pro kterého bude přichytán pamětní list a řada věcných a 
zajímavých cen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.castlebecov.eu/


Národní památkový ústav, územní památková správa v Praze | Sabinova 373/5, 130 11 Praha 3 
T +420 274 008 111 | F +420 274 008 112 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČ 75032333 | DIČ 
CZ75032333 

 

Přehled hlavních kulturních akcí: 

 16. a 17. dubna – komentované prohlídky hradu zaměřené na heraldiku s názvem Putování 
po erbech 

 17. dubna – procházka městem Bečov nad Teplou zaměřená na židovské osídlení a židovské 
památky 

 27. dubna – 18. května – výstava v OC Fontána (Karlovy Vary) 

 19. května – 9. června – výstava v OC Plzeň (Rokycanská ulice v Plzni) 

 11. května – únor 2017 – aktivní spoluúčast na karlovské výstavě v Národním technickém 
muzeu v Praze 

 4. června – závod Metternichova výzva 

 10. června – Noc kostelů 

 15. července – oslava 20. výročí otevření zámku 

 15. – 17. 7. Bečovské slavnosti  

 15. a 16. července – komentované technologické prohlídky hradu s názvem Dobrodružství 
vápna a písku 

 22. a 24. července – Degustace současných vín s prohlídkou depozitáře a „tekutého“ pokladu 

 21. srpna - komentované prohlídky hradu zaměřené na heraldiku s názvem Putování po 
erbech 

 9. a 10. září - komentované technologické prohlídky hradu s názvem Dobrodružství vápna a 
písku 

 10. září – folklorní festival 

 10. září – nejen svatební festival Svatba jako z pohádky 

 24. září – komponovaný program připravený edukačním centrem Telč na téma 
lucemburského roku 

 
 
 
 

Více informací a kontakty:  
Andrea Grecmanová, zástupce kastelána  
+420 773 070 940, grecmanova.andrea@npu.cz 
www.zamek-becov.cz 
 
Tomáš Wizovský, kastelán 
+420 606 666 423, wizovsky.tomas@npu.cz 
www.zamek-becov.cz   www.castlebecov.eu 

mailto:grecmanova.andrea@npu.cz
http://www.zamek-becov.cz/
mailto:wizovsky.tomas@npu.cz
http://www.zamek-becov.cz/

